
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 094                        Recife, 24 de maio de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 094, sexta-feira, 24 de maio de 2019 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 094, sexta-feira, 24 de maio de 2019 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

COGER/UACSA ........................................................................................................... 4 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 094, sexta-feira, 24 de maio de 2019 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 665/2019-GR, de 24 de maio de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.020853/2018-38,  

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER Horário Especial ao servidor(a) com filha diagnosticada com 
Transtorno do Espectro Autista - TEA, a partir da data deste ato concessório, 

de acordo com o art. 98, § 2º da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, conforme o 

Despacho da Assessoria de Legislação de Pessoas – ALP, constante no 
Processo acima mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

 

 
PORTARIA Nº 666/2019-GR, de 24 de maio de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.010763/2019-10,  

RESOLVE: 

AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da Administração, do(a) 

servidor(a) JOYCE VASCONCELOS COUTINHO DOS REIS, Matrícula 

SIAPE nº 1867780, ocupante do cargo de Assistente em Administração, da 
Assessoria de Processo Eletrônico para a Pró-Reitoria de Planejamento e 

Desenvolvimento Institucional - PROPLAN, com exercício na Coordenação 

de Gestão de Riscos - CGR, a partir de 22/05/2019, conforme informações 
constantes no Processo acima mencionado. 

 

PORTARIA Nº 667/2019-GR, de 24 de maio de 2019. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.010421/2019-08, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) CHRISTIAN SHERLEY ARAUJO DA 

SILVA TORRES, Matrícula SIAPE nº 2126845, do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, autorização para conduzir veículo oficial desta 

Universidade, quando estiver a serviço desta IFES, no exercício de sua 

função, pelo período de 01 (um) ano, a contar da data desta Portaria. 
 

Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria n° 474/2018-GR, de 11/04/2018, publicada no Boletim de Serviço 
de Edição n° 053, de 13 de abril de 2018. 

 

PORTARIA Nº 668/2019-GR, de 24 de maio de 2019 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000617/2019-86,  

RESOLVE: 

AUTORIZAR REMOÇÃO do(a) servidor(a)  JORGE FRANÇA DE 

FARIAS JUNIOR, Matrícula SIAPE nº 1782153, ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco para a Fundação Universidade Federal de São Carlos, conforme 

decisão do Processo Judicial nº 0804224-34.2019.4.05.8300, da 10ª Vara 

Federal de Recife - PE, constante no Processo acima mencionado. 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 640/2019-PROGEPE, de 24 de maio de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.004162/2019-78, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER Promoção por Desempenho ao(à) servidor(a) CRISTIANE 

SOARES DE MESQUITA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº 1849667, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Economia, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 
Decisão nº 190/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 

de 10/05/2019, constante no Processo acima mencionado: 

 

Promoção por Desempenho Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 

04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 

Nível 01 

Período Analisado 24/05/2017 a 23/05/2019 

Efeitos Financeiros e Início de  

Cômputo de Interstício 

24/05/2019 

 

PORTARIA Nº 641/2019-PROGEPE, de 24 de maio de 2019. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.007881/2016-06, 
  

RESOLVE: 

 
ALTERAR a Portaria nº 1.406/2017-SUGEP, de 05 de dezembro de 2017, 

publicada no Boletim de Serviço de Edição n° 167, de 06/12/2017, que 

concedeu PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL ao(à) 
servidor(a) LUIZ HENRIQUE FRANÇA GOMES DA SILVA, Matrícula 

SIAPE nº 1085427, nos seguintes termos, permanecendo os demais termos 

inalterados: 
 

Onde se lê:  

[...] com efeitos financeiros a partir de 06/11/2017 
 

Leia-se:  

[...] com efeitos financeiros a partir de 29/05/2018 
 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

COGER/UACSA 

 

PORTARIA N.º 004/2019/COGER/UACSA, DE 24 DE MAIO DE 2019 
 

O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do 

Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco - UFRPE, no uso das atribuições legais e estatutárias, e 

seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

 

Servidor (a) THIAGO FLORENTINO DA SILVA LIMA 

Nº SIAPE 2066539 

Cargo Técnico em Assuntos Educacionais 

Lotação DRCA 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 094, sexta-feira, 24 de maio de 2019 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

RESOLVE: 
 

Alterar a Portaria nº 16/2018/COGER/UACSA, de 30 de agosto de 2018, e 

designar os docentes, abaixo relacionados, para compor o Núcleo Docente 
Estruturante - NDE do Curso de Engenharia Mecânica da Unidade 

Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho. 

 

DOCENTE SIAPE 

Rogério Soares da Silva (Presidente)  1899895 

Adriano da Silva Marques 1582891 

Alexandre Douglas Araújo de Moura 1983050 

Alisson Cocci de Souza 3072028 

Euclides Apolinário Cabral de Pina 1885763 

Felipe Orlando Centeno González 3066321 

João Baptista Manuel 1975546 

João Gutemberg Barbosa de Farias Filho 3086931 

Karla Carolina Alves da Silva 1984212 

Nilson Sant’anna Júnior 1861862 

Philippe Eduardo de Medeiros 1338796 

Rafael Alves de Oliveira 2726882 

Sérgio Vladimir Barreiro DeGiorgi 2279292 

 

Cabo de Santo Agostinho, 24 de Maio de 2019. 

 
 

Amanda Souza de Paula 

Coordenação Geral dos Cursos de Graduação 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 


